
Stuknummer: bl08.02187 
gemeente 

Den Helder 

Raadsbesluit 
Raadsvergadering d.d.: 

Besluit nummer: 

Onderwerp: Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning gemeente Den Helder 
2009 

De raad van de Gemeente Den Helder; 

gelezen het voorstel nummer bl08.02186 van net college van burgemeester en wethouders van Den Helder van 
21 oktober2008; 

kennis genomen hebbende van de voorbereidende commissievergadering van 10 november 2008; 

besluit: 

1. in te trekken per 1 januari 2009 de Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning gemeente 
Den Helder 2008; 

2. vast te stellen de 

Verordening voorzieningen maatschappelijke ondersteuning gemeente Den Helder 2009 

Hoofdstuk 1 
Algemene bepalingen 

Artikel 1 
Begripsbepalingen 
In deze verordening en de daarop gebaseerde nadere regelgeving wordt verstaan onder: 
a. Het college: 
b. De wet: 
c. Belanghebbende 

d. Beperking: 

het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Den Helder; 
Wet maatschappelijke ondersteuning; 
een persoon met een verstandelijke of lichamelijke beperking, een chronisch 

psychisch probleem of een psychosociaal probleem; 
in de International Classification of Functions, Disabilities and Impairments 

(ICF) beschreven problemen met lichamelijke, chronisch- psychische of 
psychosociale aard, die een persoon heeft met het uitvoeren van activiteiten 
op het gebied van: 

- het voeren van een huishouden; 
- het normale gebruik van een woning; 
- het verplaatsen in en om de woning; 
- het verplaatsen per vervoermiddel; of 
- het ontmoeten van medemensen en het op basis daarvan aangaan van 
sociale verbanden . 

een persoon die mantelzorg verleentals bedoeld in artikel 1, lid 1 onder b 
van de wet; 
het lichamelijk, verstandelijk, geestelijk en financiele vermogen om 
voorzieningen te treffen die deelname aan het normale maatschappelijke verkeer 
mogelijk maken; 

Maatschappelijke participatie: 
normale deelname aan het maatschappelijke verkeer, te weten het 
voeren van een huishouden, het normale gebruik van de woning; hetzich in en om de 
woning verplaatsen; het zich zondanig verplaatsen dat aansluiting wordt gevonden bij 
regionale, bovenregionale en landelijke vervoerssystemen; het ontmoeten van andere 
mensen en het aangaan en onderhouden van sociale verbanden om op die manier 
deel te nemen aan het lokale maatschappelijk leven; 

e. Mantelzorger: 

f. Zelfredzaamheid: 

Raadsbesluit A- pag. 1 van 9 



h. Huishoudelijke voorziening: 
een voorziening ter ondersteuning bij of ter overname van activiteiten op net gebied 
van het verzorgen van het huishouden van een persoon dan wel de leefeenheid 
waartoe een persoon behoort; 

i. Rolstoelvoorziening: een voorziening, waarvan het rijden de primaire functie is en die de 
belanghebbende in staat stelt zich in en om de woning te verplaatsen; 

j . Woonvoorziening: een voorziening die de belanghebbende in staat stelt tot het normale gebruik 
van de woning, niet zijnde een huishoudelijke- of rolstoelvoorziening; 

k. Vervoersvoorziening: voorziening die de belanghebbende in staat stelt zich lokaal te verplaatsen 
per vervoermiddel; 

I. Voorziening in natura: een voorziening die in eigendom, in bruikleen, in huur of in de vorm van 
persoonlijke dienstverlening wordt verstrekt; 

m. Eigen bijdrage: een bijdrage, die bij de verstrekking van een voorziening voor rekening van 
de belanghebbende komt; 

n. Persoonsgebonden budget: 
een geldbedrag waarmee de belanghebbende een of meer aan hem te verlenen 
voorzieningen kan verwerven en waarop de in deze verordening en daarop rustende 
regelgeving te stellen regels van toepassing zijn; 

0. Budgethouder: een persoon aan wie als gevolg van deze verordening een 
persoonsgebonden budget is toegekend en die aan het college verantwoording is 
verschuldigd over de besteding van het persoonsgebonden budget; 

p. Financiele tegemoetkoming: 
een tegemoetkoming in de kosten van een voorziening welke kan 
worden afgestemd op het inkomen van de aanvrager; 

q. Algemeen gebruikelijk: 
hetgeen naar in het maatschappelijk verkeer geldende opvattingen voor de 
belanghebbende als gangbaar bezit of gangbare uitgaven wordt aangemerkt; 

r. Meerkosten: kosten van een mogelijk krachtens de wet te verlenen voorziening, voor 
zover dit deel van de kosten uitgaat boven voor die persoon als algemeen 
gebruikelijk te beschouwen kosten van een dergelijke voorziening; 

s. Besparingsbijdrage: een door de aanvrager te betalen bijdrage, gelijk aan het bedrag dat ten 
gevolge van de verstrekking van de voorziening door de aanvrager wordt bespaard 
omdat deze verstrekte voorziening een algemeen gebruikelijke voorziening vervangt 
of kan vervangen; 

t. Inkomen: onder inkomen wordt verstaan: 
het netto-inkomen, inclusief vakantietoeslag; 
het gezamenlijk netto-inkomen, inclusief vakantietoeslag van de 
belanghebbende en diens partner in de zin van artikel 1 van de wet; 
het gezamenlijk netto-inkomen van de ouders of pleegouders, inclusief 
vakantietoeslag, van de belanghebbende die jonger is dan 18 jaar en geen 
partner heeft in de zin van artikel 1 van de wet; 

u. Norminkomen: De normen, genoemd in de Wet werk en bijstand (WWB) en opgenomen in 
paragraaf 3.2, artikelen 20 tot en met 23 WWB, omgerekend tot een bedrag per 
kalenderjaar, waarbij deze normen voor een belanghebbende van 21 jaar en ouder, 
doch jonger dan 65 jaar die een alleenstaande of een alleenstaande ouder is, en die 
niet in een inrichting verblijft, eerst zijn verhoogd met een toeslag, zoals opgenomen 
in artikel 25 lid 2 van de WWB alsmede de normen van een alleenstaande of 
gehuwde, die in een inrichting verblijft, eerst zijn verhoogd met de bedragen zoals 
opgenomen in artikel 23 lid 2 van de WWB. 

v. Gemeenschappelijke ruimte: 
gedeelte(n) van een woongebouw, niet behorende tot de onderscheiden woningen, 
bestemd en noodzakelijk om de woning van de belanghebbende vanaf de toegang tot 
de woning te bereiken; 

w. Alle begrippen die in deze verordening worden gebruikt en die niet nader worden omschreven hebben 
dezelfde betekenis als in de wet en de Awb. 

Artikel 2 
Voorwaarden 
1. Een voorziening kan aan een belanghebbende pas worden toegekend indien deze als gevolg van beperking 

niet in aanvaardbare mate in staat is om: 
- een huishouden te voeren; 
- zich te verplaatsen in en om de woning; 
- zich lokaal te verplaatsen per vervoermiddel; 
- medemensen te ontmoeten en op basis daarvan sociale contacten aan te gaan. 



2. Een voorziening kan pas worden toegekend indien; 
a. de voorziening langdurig noodzakelijk is; minimaal zes maanden tenzij net huishoudelijke hulp betreft; 
b. de voorziening naar objectieve maatstaven gemeten, als de goedkoopst adequate voorziening kan worden 

aangemerkt; 
c. de belanghebbende, die aanspraak maakt op de voorziening staat ingeschreven in de gemeentelijke 

basisadministratie als inwoner van de gemeente Den Helder; 
d. de voorziening in overwegende mate op net individu is gericht. 

Artikel 3 
Weigeringsgronden 
Een voorziening wordt geweigerd indien; 
a. indien niet is voldaan aan de voorwaarden of verplichtingen gesteld bij of krachtens de wet; 
b. voor zover er aanspraak bestaat op een voorziening op grand van een andere wettelijke bepaling, zoals 

bedoeld in artikel 2 van de wet; 
c. de voorziening voor de belanghebbende algemeen gebruikelijk is; 
d. de gevraagde voorziening reeds eerder krachtens de Wet voorzieningen gehandicapten (Wvg) of de wet is 

verleend en de normale afschrijvingsduur voor die voorziening nog niet is verstreken, tenzij de eerder 
verleende voorziening geheel of gedeeltelijk verloren is gegaan als gevolg van omstandigheden die niet aan 
de belanghebbende zijn toe te rekenen; 

e. de gevraagde voorziening betrekking heeft op een hoger niveau dan het uitrustingsniveau van voorzieningen 
in sociale woningbouw; 

f. de gevraagde voorziening betrekking heeft op hotels/pensions, AWBZ-instelling, trekkerswoonwagens, 
kloosters, vakantiewoningen en tweede woningen; 

g. de belanghebbende of mantelzorger verblijft in een installing, gefinancierd vanuit de Algemene wet 
bijzondere ziektekosten (AWBZ). 

h. voor zover de aanvraag betrekking heeft op kosten die gemaakt zijn voorafgaand aan de aanvraag; 

Artikel 4 
Eigen bijdrage 
Bij het verstrekken van individuele voorzieningen op grand van de wet is de belanghebbende een eigen 
bijdrage verschuldigd of wordt de financiele tegemoetkoming afgestemd op het inkomen. 
De hoogte van de eigen bijdrage is vastgelegd in artikel 9 van het Besluit voorzieningen Wmo 2009. 

Artikel 5 
Verplichtingen 
Onverminderd hetgeen in de wet is bepaald zijn, in het kader van deze verordening en de daarop van 
toepassing zijnde regelgeving, de volgende verplichtingen van toepassing; 
a. De belanghebbende doet aan het college op verzoek of onverwijld uit eigen beweging mededeling van alle 

feiten en omstandigheden waarvan hem redelijkerwijs duidelijk moet zijn dat zij van invloed zijn op de 
verlening van de voorziening; 

b. De belanghebbende is verplicht het college desgevraagd medewerking te verlenen die redelijkerwijs nodig is 
voor de uitvoering van de wet, de verordening en de hierop van toepassing zijnde regelgeving; 

c. Het college stelt bij de uitvoering van deze wet, de verordening en de daarop van toepassing zijnde 
regelgeving, de identiteit van de belanghebbende vast aan de hand van een document als bedoeld in 
artikel 1, eerste lid van de Wet op de identificatieplicht; 

d. Het college stelt nadere verplichtingen aan de budgethouder wanneer een PGB wordt verstrekt. Deze 
nadere verplichtingen zijn opgenomen in het Besluit voorzieningen Wmo 2009. 

Hoofdstuk 2 
Vorm van te verstrekken individuele voorzieningen 

Artikel 6 
Keuzevrijheid 
Een individuele voorziening kan verstrekt worden in natura, als financiele tegemoetkoming en als 
persoongebonden budget (PGB), tenzij anders is bepaald in deze verordening. 

Artikel 7 
Voorziening in natura 
Indien een voorziening in natura wordt verstrekt is de bruikleenovereenkomst of dienstverleningsovereenkomst 
tussen de leverancier en de belanghebbende van toepassing. 

Artikel 8 
Financiele tegemoetkoming 
Bij verstrekking van een financiele tegemoetkoming zijn de voorwaarden, zoals opgenomen in het Besluit 
voorzieningen Wmo 2008 in artikel 16 en 17. 



Artikel 9 
Persoonsgebonden budget (PGB) 
Bij verstrekking van een persoonsgebonden budget zijn de voorwaarden en verplichtingen van toepassing, 
zoals opgenomen in het Besluit voorzieningen Wmo 2009 in artikel 6, 7, 16 en 17. 

Hoofdstuk 3 
Hulp bij het huishouden 

Artikel 10 
Keuze 
Aan de belanghebbende wordt na indicatie hulp bij het huishouden geboden waarbij gekozen kan worden uit 
een voorziening in natura of een PGB. 

Artikel 11 
Gebruikelijke zorg 
Bij aanvraag voor huishoudelijke hulp wordt onderzocht in hoeverre de belanghebbende een beroep kan doen 
op mensen in zijn of haar omgeving. De (on) mogelijkheid van deze hulp wordt meegenomen in de indicatie. 

Artikel 12 
Omvang van de hulp 
1. Op basis van het aantal gei'ndiceerde uren wordt hulp bij het huishouden toegekend. De omvang van de 

hulp wordt uitgedrukt in klassen, waarbij de volgende klassen met de daarbij behorende uren kunnen 
worden toegekend: 
Klasse 1 0 tot en met 1,9 uur per week; 
Klasse 2 2 tot en met 3,9 uur per week; 
Klasse 3 4 tot en met 6,9 uur per week; 
Klasse 4 7 tot en met 9,9 uur per week; 
Klasse 5 10 tot en met 12,9 uur per week; 
Klasse 6 13 tot en met 15,9 uur per week. 

2. Op advies van de zorgaanbieder kan, na toestemming van de gemeente, het aantal uren voor maximaal 8 
weken worden uitgebreid. Deze uitbreiding kan alleen plaatsvinden binnen bovengenoemde klassen. 

Artikel 13 
Omvang van het persoongebonden budget 
De bedragen die per uur in de vorm van een persoonsgebonden budget worden verstrekt, worden jaarlijks door 
het college vastgesteld en vastgelegd in het Besluit voorzieningen Wmo 2009, opgenomen in artikel 10. 

Artikel 14 
Overgangsbepaling 
Belanghebbenden die op 1 januari 2008 75 jaar of ouder zijn en nog een indicatie huishoudelijke verzorging op 
grand van de AWBZ hebben, waarvan de geldigheid doorloopt na 1 januari 2008, behouden de zorgaanspraak 
tot het moment van herindicatie maar niet langer dan de oorspronkelijke geldigheid. 
Hoofdstuk 4 
Woonvoorzieningen 

Artikel 15 
Vormen 
De door het college te verstrekken woonvoorziening kan bestaan uit: 
a. een financiele tegemoetkoming in de verhuis- en inrichtingskosten; 
b. een financiele tegemoetkoming voor de bouwkundige of woontechnische woonvoorziening; 
c. een niet bouwkundige of woontechnische woonvoorziening; 
d. een voorziening voor onderhoud, keuring en reparatie van een liftinstallatie in een woning, 
e. een financiele tegemoetkoming voor huurderving; 
f. een losse woonunit. 

Artikel 16 
Rechthebbenden 
1. Een voorziening genoemd in artikel 15 kan slechts worden toegekend aan de belanghebbende en wordt 

verstrekt aan belanghebbende tenzij er sprake is van situaties als bedoeld in het tweede lid van dit artikel, 
alsmede bedoeld in de artikelen 18 lid 2, 20 en 22 van deze verordening. 

2. Indien de belanghebbende geen eigenaar is van de woning wordt de voorziening als genoemd in artikel 15 
onder b, in afwijking van het vorig lid, verleend aan de eigenaar van de woning waarin de belanghebbende 
verblijft. 



Artikel 17 
Primaat 
Een financiele tegemoetkoming in de verhuis- en inrichtingskosten als bedoeld in artikel 15 onder a van deze 
verordening, zonodig in combinatie met andere woonvoorzieningen, zoals opgenomen in artikel 15 van deze 
verordening, heeft voorrang indien deze voorziening of deze combinatie de goedkoopst adequate oplossing is. 

Artikel 18 
Verblijf 
1. Een woonvoorziening wordt slechts verleend indien de belanghebbende zijn hoofdverblijf heeft of 

zal hebben in de woonruimte waaraan de voorziening wordt getroffen. 
2. In afwijking van voorgaand lid kan een woonvoorziening worden getroffen voor het bezoekbaar maken van 

een woonruimte indien de belanghebbende zijn hoofdverblijf heeft in een AWBZ-instelling. 
3. De aanvraag voor het bezoekbaar maken wordt ingediend in de gemeente waar de aan te passen woning 

staat. 
4. De woonvoorziening betreft slechts het bezoekbaar maken van de in het tweede lid van dit artikel bedoelde 

woonruimte, met een door het college vastgesteld maximum. Het maximum bedrag is opgenomen in het 
Besluit voorzieningen Wmo 2009 gemeente Den Helder in artikel 12. 

Artikel 19 
Gemeenschappelijke ruimte 
In afwijking van artikel 16 eerste lid van deze verordening kan het college een voorziening van bouwkundige of 
woontechnische aard in of aan een gemeenschappelijke ruimte verlenen voor zover dit betrekking heeft op 
automatische deuropeners, hellingbanen en extra trapleuningen. 

Artikel 20 
Voorziening voor verhuizing en inrichting 
1. Het college verleent een financiele tegemoetkoming voor verhuizing en inrichtingskosten als bedoeld in 

artikel 15 a van deze verordening indien de belanghebbende niet voor het eerst zelfstandig gaat wonen. 
Het maximum bedrag van deze tegemoetkoming is opgenomen in 

artikel 12 van het Besluit voorzieningen Wmo 2009. 
2. Indien de aanvraag verband houdt met een verhuizing en de belanghebbende voor het eerst zelfstandig gaat 

wonen, wordt alleen een woonvoorziening verstrekt ten aanzien van de meerkosten als gevolg van de 
ondervonden beperkingen. De algemeen gebruikelijke kosten van een verhuizing komen in deze situatie 
niet voor vergoeding in aanmerking. 

3. In afwijking van artikel 16 lid 1 van deze verordening, kan het college een voorziening in dit kader 
verstrekken aan een persoon, die op verzoek van de gemeente, ten behoeve van de belanghebbende de 
woning ontruimt. 

Artikel 21 
Onderhoud, keuring en reparatie 
Het college verleent slechts een voorziening voor onderhoud, keuring en reparatie van een lift installatie indien 
deze is verstrekt op basis van de Regeling Geldelijke Steun Huisvesting Gehandicapten, de VWG dan wel de 
Wmo. 

Artikel 22 
Tegemoetkoming voor huurderving 
1. In afwijking van artikel 15 lid 1 van deze verordening kan het college voor de duurvan maximaal 6 maanden 

een financiele tegemoetkoming bij huurderving verstrekken aan de eigenaar van een woning indien deze 
woning is aangepast voor meer dan € 5.000,00 teneinde deze woning ter beschikking of opnieuw ter 
beschikking van een belanghebbende te laten komen. 

2. Het college verstrekt geen tegemoetkoming over de eerste maand van huurderving. 
3. De maandelijkse tegemoetkoming als bedoeld in dit artikel kan het bedrag genoemd in artikel 13 lid 1 van de 

Wet op de huurtoeslag niet overstijgen. 

Artikel 23 
De losse woonunit 
Indien een bouwkundige woonvoorziening bestaat uit het maken van een slaapgelegenheid en/of natte eel op 
de begane grond (al dan niet in een aanbouw), kan het college een herplaatsbare losse woonunit verstrekken. 



Artikel 24 
Beperkingen en weigeringsgronden 
Het college weigert een woonvoorziening op grond van dit hoofdstuk indien: 
a. de gevraagde voorziening een gevolg is van de aard van de in de woning gebruikte materialen; 
b. de beperking of het probleem niet in de woning zelf (waartoe ook de toegankelijkheid van de woning wordt 

begrepen) worden ondervonden; 
c. de gevraagde verhuiskosten betrekking hebben op een verhuizing vanuit een woning waarin en 

waaromheen belanghebbende in staat is zich te verplaatsen, tenzij er een belangrijke reden voor de 
verhuizing bestaat; 

d. de gevraagde verhuiskosten betrekking hebben op een verhuizing en/of de acceptatie van de nieuwe 
woning plaatsgevonden heeft voordat het college een besluit heeft genomen, tenzij het college schriftelijk 
toestemming heeft verleend voor de verhuizing of die acceptatie; 

e. de gevraagde verhuiskosten betrekking hebben op een verhuizing naar een niet op dat moment 
beschikbare meest geschikte woning voor belanghebbende, tenzij het college toestemming heeft verleend 
voor die verhuizing; 

f. de gevraagde verhuiskosten betrekking hebben op een verhuizing naar een woning die niet geschikt is om 
het gehele jaar bewoond te worden; 

g. de gevraagde verhuiskosten betrekking hebben op een verhuizing naar een AWBZ-instelling. 
h. de kosten van de voorziening gelijk of hoger zijn dan € 45.378,00, tenzij weigering van die voorziening, gelet 

op het belang dat de wet beoogt te beschermen zou leiden tot onbillijkheden van overwegende aard. 

Artikel 25 
Terugbetaling bij verkoop 
1. De woningeigenaar die een voorziening genoemd in artikel 15 onder b heeft ontvangen van meer 

dan € 25.000,00 en die binnen een periode van 10 jaar na de datum van gereedmelding van de 
werkzaamheden de woning verkoopt, is gehouden het college een deel van de voorziening terug te betalen; 

2. De hoogte van het terug te betalen bedrag als bedoeld in het eerste lid is gelijk aan het bedrag 
van de voorziening na aftrek van € 25.000,00, verminderd met 10 procent per jaar; 

3. Het eerste lid is niet van toepassing indien de woning wordt verkocht aan de belanghebbende aan 
wie de voorziening is verleend of een andere belanghebbende die op grond van deze verordening een 
vergelijkbare voorziening is toegekend; 

4. De woningeigenaar als bedoeld in het eerste lid is verplicht om het college schriftelijk op de 
hoogte te stellen van de voorgenomen verkoop van de woning, zodat een eventuele vordering vastgesteld 
kan worden voordat de officiSle verkoop plaats vindt. 

Hoofdstuk 5 
Het zich lokaal verplaatsen per vervoermiddel 

Artikel 26 
Vormen 
De door het college te verstrekken voorziening aan een belanghebbende kan bestaan uit: 
a. Een vervoersbudget; 
b. Een aanpassing van een eigen auto; 
c. Een al dan niet aangepaste gesloten buitenwagen; 
d. Een scootmobiel; 
e. Een driewielfiets of aanpassingen aan een fiets; 
f. Een training voor het gebruik van een scootmobiel dan wel buitenwagen; 
g. Een gehandicaptenparkeerplaats en/of kaart. 

Artikel 27 
Aanspraak 
1. Een belanghebbende kan eerst dan voor een voorziening als bedoeld in artikel 26 in aanmerking 

komen, wanneer hij niet in staat is het openbaar vervoer te bereiken of te gebruiken. 
2. De verlening van een vervoersbudget, zoals bedoeld in artikel 26 onder a van deze verordening, 

eventueel in combinatie met andere vervoersvoorzieningen, heeft voorrang. 
3. Een belanghebbende kan eerst dan voor een scootmobiel, als bedoeld in artikel 26 onder e, in 

aanmerking komen als hij niet in staat is om 400 meter te lopen en niet in staat is gebruik te maken van een 
al dan niet speciaal uitgevoerde fiets. 



Artikel 28 
Beperkingen 
1. Bij een inkomen meer dan 1,2 maal het norminkomen, wordt net vervoersbudget als bedoeld in 

artikel 26 onder a, gehalveerd. 
2. Bij een inkomen meer dan 1,35 maal het norminkomen wordt een vervoersvoorziening zoals 

opgenomen in artikel 26 a algemeen gebruikelijk geacht. 
3. Bij een inkomen meer dan 1,5 maal het norminkomen wordt een auto en een al dan niet gesloten 

buitenwagen (zijnde een 45km auto) als algemeen gebruikelijk geacht. Een auto en een al dan niet gesloten 
buitenwagen en de daarmee samenhangende gebruiks- en onderhoudskosten komen daardoor niet in 
aanmerking voor een verstrekking of vergoeding. 

Artikel 29 
Omvang in gebied en in kilometers 
1. Bij de te verstrekken vervoersvoorziening wordt ten aanzien van de vervoersbehoefte ten behoeve 

van maatschappelijke participatie uitsluitend rekening gehouden met de verplaatsingen in de directe woon/ 
en leefomgeving in het kader van het leven van alledag. 

2. Het vervoersbudget ten behoeve van maatschappelijke participatie, rekening houdend met de 
verplaatsingen in de directe woon- en leefomgeving in het kader van alle dag is gebaseerd op 1774 
kilometer per kalenderjaar. 

Artikel 30 
Beleidsregels 
Het college kan bij beleidsregels nadere regels stellen met betrekking tot de verstrekking van een 
invalideparkeerkaart en/of invalideparkeerplaats. 

Hoofdstuk 6 
Verplaatsen in en rond de woning 

Artikel 31 
Vormen 
De door het college te verstrekken voorziening aan een belanghebbende kan bestaan uit: 
a. Een rolstoelvoorziening; 
b. Een training voor het gebruik van een electrische rolstoel; 
c. Een sportrolstoel. 

Artikel 32 
Aanspraak 
1. Een belanghebbende kan in aanmerking komen voor een rolstoelvoorziening indien aantoonbare 

beperkingen op grond van ziekte of gebrek, inclusief psychische en psychosociale problemen, incidenteel 
zittend verplaatsen in en rond de woning noodzakelijk maken en hulpmiddelen die verstrekt worden op 
grond van de AWBZ of een andere wettelijke regeling geen adequate oplossing bieden. 

2. Een belanghebbende kan voor een sportrolstoel in aanmerking komen indien aantoonbare 
beperkingen op grond van ziekte of gebrek sportbeoefening zonder sportrolstoel onmogelijk maken. 

3. Een belanghebbende die verblijft in een AWBZ-instelling kan uitsluitend voor een rolstoel in 
aanmerking komen indien hij geen recht heeft op een rolstoel, verstrekt op grond van de AWBZ. 

Hoofdstuk 7 
Het verkrijgen van voorzieningen 

Artikel 33 
De aanvraag 
1. Een aanvraag voor een voorziening dient te worden ingediend bij het zorgloket. 
2. Een ieder is verplicht aan het college desgevraagd een document als bedoeld in artikel 1 van de 

Wet op de identificatieplicht terstond ter inzage te verstrekken, voor zover dit redelijkerwijs nodig is voor de 
uitvoering van de wet, de verordening en de daarop van toepassing zijnde regelgeving. 

Artikel 34 
Relatie met de AWBZ 
De aanvraag dient te worden ingediend bij het zorgloket van de gemeente, waarbij eveneens aanvragen zorg 
inzake de AWBZ kunnen worden ingediend. 



Artikel 35 
Inlichtingen en advies/ externe deskundige 
1. Behalve de in artikel 5 onder a en b van deze verordening bedoelde inlichtingen- en 

medewerkingverplichting van belanghebbende, kan het college eveneens een aangewezen instantie om 
advies en (nader) onderzoek vragen indien: 
a. Belanghebbende nog niet eerder een aanvraag in het kader van deze verordening heeft 

ingediend; 
b. Om de verkrijging van individuele voorzieningen samenhangend af te stemmen op de situatie 

van de belanghebbende; 
c. Het college dat, gelet op de situatie van belanghebbende, noodzakelijk acht. 

2. Bij het onderzoek, zoals bedoeld in het vorig lid, wordt door de deskundige gebruik gemaakt van 
de systematiek zoals neergelegd in de ICF classificatie. 

Artikel 36 
Heronderzoek 
In verband met de voortzetting van het recht op een voorziening is het college bevoegd regelmatig een 
heronderzoek te verrichten naar de van belang zijnde omstandigheden en gegevens. 

Artikel 37 
Intrekking en herziening 
Het college kan een genomen besluit geheel of gedeeltelijk intrekken en/of herzien indien: 
a. niet of niet langer is voldaan aan de voorwaarden en/of verplichtingen gesteld bij de wet, deze 

verordening en de daarop van toepassing zijnde regelgeving; 
b. het niet of niet behoorlijk nakomen van de inlichtingenplicht als bedoeld in artikel 5 van deze 

verordening heeft geleid tot het ten onrechte of tot een te hoog bedrag verlenen van een voorziening; 
c. blijkt dat binnen zes maanden na toekenning van de financiele tegemoetkoming het budget niet 

is aangewend voor de bekostiging van het middel waarvoor de verlening heeft plaatsgevonden. 
d. anderszins ten onrechte of tot een te hoog bedrag een vergoeding dan wel een financiele toegemoetkoming 

is verleend. 

Artikel 38 
Terugvordering 
Het college vordert, onverminderd het bepaalde in artikel 25 van deze verordening, de geldwaarde van de 
voorziening in natura, het PGB dan wel de financiele tegemoetkoming terug voor zover deze: 
1. ten onrechte of tot een te hoog bedrag is verleend; 
2. anderszins onverschuldig is betaald voor zover de belanghebbende dit redelijkerwijs had kunnen 

begrijpen; 
3. niet is aangewend voor de toegekende voorziening. 

Hoofdstuk 8 
Slotbepalingen 

Artikel 39 
Hardheidsclausule 
1. Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de belanghebbende of de woningeigenaar afwijken 

van de bepalingen van deze verordening, wanneer strikte toepassing daarvan tot onbillijkheden van 
overwegende aard leidt. 

2. In gevallen waarin deze verordening niet voorziet, beslist het college. _ 

Artikel 40 
Indexering 
Het college kan jaarlijks per 1 januari de in het kader van deze verordening en de op deze verordening van 
toepassing zijnde regelgeving opgenomen bedragen verhogen of verlagen, conform de ontwikkelingen van de 
prijsindex volgens het Centraal Bureau voor de Statistiek. 

Artikel 41 
Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2009. 

Artikel 42 
Citeertitel 
Deze Verordening wordt aangehaald als: Verordening voorzieningen Wmo 2009. 



Aldus besloten in de raadsvergadering 
van 

S. Hulman MSc , voorzitter 

mr. drs. M. Huisman , griffier 


